6. Inter hæreticos justum aliquando impedi-  
mentum est metus proditoris, Item, gravis aut  
repentina occupatio, vel opera Charitatis ma-  
joris momenti, quam horæ, quæ sine scandalo,  
vel gravi incommodo tuo, vel alterius omitti  
non possunt. Quo modo etsi Concionatores,  
vel Confessarii aliquando excusari possunt, id-  
que ex benigna Ecclesiæ intentione, ut docet  
*Sylvester, & Laym.* teneri tamen anticipare, si  
possint, v. g. si mane prævideant se totâ die Con-  
fessionibus occupandos, quæ differri non pos-  
sint.

sunt, hic in fine magis patebit.

7. Denique excusat dispensatio, quam solus Pontifex potest concedere sine causa, cum causa sufficienti id potest pro suis Episcopis.

8. Unum officium pro alio recitare, extra solemniora Festa per annum, non est mortale, nisi illud quod omittis valdè multum excedat, vel nisi communiter dictâ mutatione utaris. Quod si contingat in aliquibus horis te errasse legendo v. g. de feria, quando erat de festo, vel contra, non teneris lectas repetere, neque debes in eodem officio pergere, sed in horis eodie currentibus procedendum est. Præstat enim in parte, quam in toto officio errare. *Lessius, Lugo & alii.*

9. De substantia præcepti est pronuntiatio vocalis exterior: ad quam requirit *Suar. & Reginal.* ut saltem quis seipsum audire possit, cum solus legit: sed probabile est pronuntiationem tam expressam non requiri, cum Ecclesia eam nusquam præcipiat, uti docet *Azor, Bonac. Diana &c.*

10. Continuatio lectionis Horarum ita requiritur, ut interruptio unius horæ notabili tempore sine causa facta sit veniale: cum iusta causa nullum est peccatum. Singuli enim Psalmi sensum habent perfectum & completum, *Lessius, Layman, &c.* Nocturnum unum ab alio per duas horas separare quavis ex causa licitum videtur, imò antiquitus dividi solebant, *Bonac. Escob. Fil. &c.* Matutinum à laudibus integrâ nocte dividere, nullum omninò peccatum est. *Escob. Fil. Sanch. Diana p. 5. tr. 14. r. 48.*

11. Tempus à jure, aut consuetudine præfixum non obtinuit, ut Matutinum & Laudes diei sequentis vesperti horâ quartâ, aut etiam

368 Pars 3. tract. 4. cap. 4. De Horis Canonicis.  
tertiâ licitè recitentur. *Bonac. & plures alii.* Et  
hyeme mediâ horâ ante solis occasum dici posse  
citra privilegium extra dubium esse docet *Fil-*  
*lincius, alique.*

12. Veniale est Matutinum sine ulla causa ad  
vesperum differre, vel ante prandium Vesperas,  
& Completorium absolvere. Quia hæc est  
aliqua inordinata officii inversio. Quod si Mis-  
sionarium iter, aut alios alia urgeat occasio,  
licitum erit mane omnes horas absolvere usque  
ad vespervas inclusivè.

13. Requiritur etiam devotio, sive attentio  
interna, saltem virtualis & confusa, sive ad  
sola verba, quam sufficere docet *Cajetanus*, &  
consentit *Lessius*, modo adsit animus orandi, &  
vacandi Deo. Nimis autem laxa videtur opi-  
nio *Navarri, & Sylvestri*, quibus sufficit sine ul-  
la attentione interna excludi omnem actionem  
aliam cum qua attentio nequeat consistere, ut  
scriptionem, studium, aut lectionem.

14. Qui voluntariè distractus in magna offi-  
cii parte nullam omninò attentionem adhibuit,  
mortaliter peccavit, & tenetur ex sententia  
communi Horas sic lectas repetere, & fructus  
illi officio respondentes non facit suos. Ratio,  
quia qui tenetur ad officium ex præcepto, ad  
orationem obligatur, lectio autem sine omni  
attentione interna non est oratio. *Ita Navar.*  
*Suar. Regin. Bonac. alique communiter.*

15. Si quis ob evagationem mentis dubitet,  
an aliquid in officio omiserit, modo habeat  
probabilem conjecturam, se id recitasse, quia  
v. g. cœpit ab initio cum attentione legere,  
præsumere potest, se satisfecisse. *Laiman. Bins-*  
*feld. &c.*

QUÆRES, An Beneficarii teneantur semper  
ratione

ratione Beneficii Horas Canonicas recitare ?

Respondeo, aliquando non teneri: Primò, non tenentur ante acceptam, possessionem beneficii: vel quando sine sua culpa nullos fructus percipiunt, nec postea percipient. Quia tales non habet beneficium completè, & quoad omnes illius effectus. Et ita cum aliis docet *Layman hic lib. 4. tract. 2. cap. 5. num. 3* Secundò, Probabile est idem dicendum de eo qui habet quidem possessionem beneficii, sed ex licentia aut dispensatione non residet, & interea fructus non percipit. Quia obligatio illa est propter sustentationem, quæ hic non est conjuncta cum beneficio; ita docet hic *Sanc. Trull. l. 1. c. 7. aliq.*

Tenentur tamen probabilius illi qui primo, aut etiam secundo anno fructus non percipiunt ex eo tantum titulo quod fructus assignentur fabricæ aut prædecessori defuncto pro funere &c. quia illi per hoc satisfaciunt fabricæ pro reliquâ vita quâ fructus accipient: & post mortem fruuntur eodem privilegio pro expensis funeris quod prædecessoribus præstiterunt; *Suarez, Reginaldus Bonacina, Layman hic cap. 5.* Negat tamen cum quibusdam *Cajetanus, & Lessius*; quia tales possint vel mori, vel resignare beneficium, & sic prædicto privilegio carere.

Quando in Missionibus periculosum videtur Breviarium circumferre, aut aliud impedimentum occurrit, à quibus peti possit dispensatio officium in Rosarium, aut alias preces commutandi, invenies supra p. 2. in facult. mission. num. 23.